Andronius Coratius Bonis a Felis.

Cusdan patrifamilias] Andronium Coratium Plutarchus problematis est iuba & Varro vocat. *Is fore Imperium]* A quadrupedibus animalibus diversis auspicia sumebant Romani. Ex bouis autem aspectu plerunque prospera pronuntiabant augures. Sic quoque L. Aurelio & L. Octavio Coss ad immolandum bos ex mœnibus per hostium classem adnatauit, seque ad aras percussendum obtulit, de quo prodigio Iulius obsequens cap. 59.

Mœnium hito.

Ant. sibi Romanus] Quem Cornelium Plutarchus vocat. *Vius per foderi summe]* Nefas enim erat illotis manibus tractare sacra, de hinc Hesiodus vetat, ne quis mane Ioui libet vinum *xygion aivov*, id est, hinc hinc manibus: unde etiam *xygion* apud Homerum c. 6. v. 1. mentio, quæ res perinde ionat, quasi dicas manuum lotionem, à qua res diuinam antiquitus suspicabantur, vr docerent deos immortales putis tantum sacrificia decerni & placari.

Inca

Varro hanc fallaciam non Cornelio sacerdoti, sed zdituo a-

Revertur autem hac historia inter vstre dicta & facta apud Valerium

Revertur inter similitudinis prouerbia, sicut & il-

Luculentissima oratio apud Dionysium lib. 4. Est autem li-

Buffidius anus codex, vt annotat Nannius lib. 5. Miscellaneorum,

quod à senatu & populo dari solet, multi-

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

quod ipse omnino genuinum arbitrat. Sermo enim ex

Similitudo mori.

Sceleratus.

Scelerata via.

Carpentum quid.

Virtus nobilitati aut opib. minime astricta.

Cognomina a factis.

Vulgo dicitur quid sit.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

- Necari** Crate superne iniecta] Sic & infra lib. 4. Ad vociferationem eorum quos necari sub crate iusserat, quæ verba Tacitus in opusculo de morib. Germanorum explicare videtur ignavos & imbelles, & corpore infames, certo ac palide, iniecta in super crate, mergunt. Plautus in Pœnullo: Sub cratim vt iudex sese supponi, atque eo lapides imponi multos, vt sese necet. Hoc supplicii genus Carthagenensibus peculiare fuisse, memoria à nonnullis proditur. Brodavi li. 1. Miscellaneorum cap. 28.
- Volsci qui.** Volsci] Latii vel Campaniæ populi, de quibus Plinius lib. 3. cap. 1. & cap. 19. & Pomponius Mela li. 2. cap. 4. Terminant autem Septentrionem versus cum Maris.
- Volscum bellum.** In ducentos amplius] Duravit enim post Tarquinium tot annis. Superdum eos post superatos ad Regillum Latinos, vicit quoque Appius Claudius, qui consul cum Publico Servilio fuit, rursusque rebellantes idem compulsi, & decepta Suefca Pometia. De his etiam M. Valerius Publicola frater & deinceps triumphavit. Deinde simul Volsci & Equi, à L. Amylio, qui consul cum Fabio Cæsone fuit: postmodum L. Lucretio & T. Veturio, rursusque Quinto & Q. Servilio consulibus victi sunt. Præterea Q. Fabius Cælo consul, etiam Pub. Valerius Potius consul apud Algidum, & post eum M. Geganius etiam consul, ducto Ciulio duce Volscorum ante curium triumpharunt, vt his locis scribunt Livijs, Dionysius, Orofius, Eutropius, Volaterranus lib. 31. cap. 1. Paralib.
- Pometia urbi.** Suefiamque Pometiam] Pometiæ urbis & agri frequens apud auctores fit mentio, quæ tamen iam dudum & ante Dionysii Halicarnasæi tempora interit, cuius coloni Suefam migrarunt. Vnde & Suefia Pometia dicta est. Vide Plinium libro tertio, capite quinto: Plutarchum in Hannibale Volaterranum lib. 6. cap. 1.
- Gabii.** Gabii propinquam urbem] Volscorum urbem septuaginta millibus passuum ab urbe sitam, quæ à Galactio & Bio fratribus Siculis condita est, vt scribit Solinus. Sed si Straboni credimus, est in via Prænestina, distansque centum ab urbe stadiis, quam hodie Zagarulum quidam existimant, quod doctis non probatur, cum Gabii propinquiores urbi ex Strabonis auctoritate deprehendant. De his præterea lege Volaterranum libro sexto cap. 1. Urbanorum commentariorum.
- Termini Deus.** Transfugit ex composita] Vide quoque Valerium Max. libro 7. cap. 4. Terminus libro 1. capite 1. Volaterranum libro 38. cap. 8. Varian. Com. Quislibet. 1. Fistorum.
- Non motam termini sedem] Numa Pompilius cum publicum agrum populo Romano, & privatum certis limitibus terminisque definiisset, licet exisset Termino Deo traditur, in colle Tarpeio, cui nihil animatum sacrificaretur, sed liba tantum, pulvis, & frugum primitiæ, quæ de re Dionysius lib. 1. statuit que Numa eum, qui Terminum exarsisset, & ipsum, & bovem sacros esse. Saxum vero fuit hic Deus, vnde & Termini agrorum publicorum & privatorum tales fuerunt, licet & postea stipites & arbor, & tegula etiam post Terminum posita. Lactantius in primo existimat terminum eum fuisse lapideum, quem pro Ioue deoravit Saturnus, subiungens Tarquinium cum Capituolum facere vellet, & multorum Deorum in eo loco sacella essent, concipiente, utrum Ioui cedere vellet, & cedentibus cæteris, solus Terminus manere, qui noluit cedere. Vnde illum poeta Maro Capitolii immobile saxum dixit, & pluribus Seruius. Dicitur vero Augustinus in 4. de civitate Dei aliter recitari fabulam: quem vide. Cæterum vt inaugurare templa est es auguris sacra, sic reddere, sic exaugurare est ea profana facere, prout hic Livius locet: ceterum de annotat Gyraldus historix Deorum syntagmate 17. ca. 1.
- Caput humanum] Recenti tabo & sanguine aspersum. Huius prodigi vero me-

notentem faciunt. & Plinius lib. 2. c. 2. Plutarchus in Camillo. Fortius Cato
Terentius Varro de lingua Latina. Marlianus lib. 2. ca. 1. & cap.
Alexander ab Alexandro. lib. 6. cap. 11. Ceterum Plutarchus in Camillo ab
Cato varibus responsum datum esse ait, non gentium sed Italici caput fu-
isse. Hoc vero pertinent poetarum quoque diuersa testimonia & pater-
nus Martialis lib. 12. Terrarum Dea. gentiumque Roma. Cui par est ni-
hil secundum, Virg. li. 1. Aeneidos: His ego nec metas. Ouid. li. 2. Fasto-
rum Genibus est aliis tellus data.

Cloaca maxima] Erat haec Cloaca ad Iouis Statoris aedem in tres du-
centis pedibus longa, quorum duo postmodum clausi sunt tertius per lacum Curtium
Romano. per Palatini montis radices, in Velabrum aqua limpidissi-
ma exibat. & inde canali saxo quadrato extructo in Tyberim effluebat. Id
notandum est, plures olim Romae fuisse cloacas, easque publicas. Ve-
rum cum vbi à Gallis capta atque incensa esset, & quilibet domicilium sibi re-
stitueret, factum esse, ut quaeque domus hodie suam ferme & propriam clo-
acam habeat. Vide Plinium li. 36. ca. 15. Marlianus lib. 3. cap. 18.

Terentium terribile visum] Dionysius autem ait: Aquilas in palma quae regis
habebat, nidum habuisse, vbi illis absentibus impium puli subito vultu-
m incensa discerpti sunt, quod mali imminentis prodigium esse putabant.
Oraculum ad maxime ineluctum] De huius oraculi origine, cultu, religione &
ritibus copiose leges Herodotum lib. primo, Diodorum Siculum de gestis
Graecorum, Piatarchum in oratione consolatoria ad Apollonium. De sera numi-
munda in Pericle: Iustinum lib. 24. Sabellicum lib. 5. Ennead. 1. Alexan-
dro ab Alexandro li. 6. cap. 2. à principio Ouidium 2. Fastorum, Coniulitur
lib. 2.

Brutus] Brutus enim idem est, quod stupidus, gra-
uis tardus. Hinc Cyprianus ad Demetrium scribens ait: Nullus effe-
ctus esset lumen caeco, sermone furdo, sapientiam bruto, cum nec sentire
sensum possit, nec caecus lumen admittere, nec furdus audire. De facta eius
lib. 2. Fastorum scribit:

Brutus erat fulvi sapientis imitator ut esset
Tutus ab infatu (dixit Superbe) tuus

Terentia serua] Id & alii prodiderunt, inter quos & Plinius de viris illustri-
bus. At Tarquinis filium ex Prisco Tarquinio Iunium Brutum fuisse Diony-
sius ait.

Ladriam venia] Vt pote, quem ut morionem pro libitu conuictis & contu-
ditiu efficerent.

Muneris canate] Plinius de viris illustribus sambuceo ait.

Oraculum ab Apolline] Pro responso munere. Muneribus enim etiam Dii capiun-
tur, quod Eupides in Medea vulgi sermone celebratum fuisse ostendit, cum
ait: *ἀλλὰ τίς ἐστιν ὁ θεὸς ὃς δέχοι δῶρον;* Et Ouidius:

Munera crede mihi placant hominesque Deosque.
Festus utatus Iuppiter ipse datus.

Celebratur de hic vericulus.

Διὸς ὄρασις] Notandum est Apollinem Delphicum semper dubia de-
ponere, & obliqua responsa, ut in quamcunque partem se fortuna inclinaret,
veritatem dixisse videretur, cum ex sua natura, veritatis hostis esset, ut pote
scimus.

Oracu-
lum ab
Apolline
scimus.

Notandum est Apollinem Delphicum semper dubia de-
ponere, & obliqua responsa, ut in quamcunque partem se fortuna inclinaret,
veritatem dixisse videretur, cum ex sua natura, veritatis hostis esset, ut pote
scimus.

Notandum est Apollinem Delphicum semper dubia de-
ponere, & obliqua responsa, ut in quamcunque partem se fortuna inclinaret,
veritatem dixisse videretur, cum ex sua natura, veritatis hostis esset, ut pote
scimus.

Velut si prolapsus cecidisset] Id ubi in terram Italicam & natale solum recidisset, factum esse scribunt, ac procidisse quasi pedem offendisset.

Terra eorum mater.

[*communis mater*] Aegyptii, ut apud Diodorum Siculum libro 1 de libyolus antiquorum gestis legitur, terram tanquam vni aliquod eorum que fierent putantes, matrem appellarunt. A Graecis similiter terra mater, cuius deinde paululum verbo *μητέρα* est dicta, ut Orpheus testis est, qui nomen omnium matrem dixit, diuitias largientem. Cuius stipulatur quoque Martus Varro de re rustica lib 3 & Plinius li. 1. c. 25. Huc quoque pertinet Caelius Iominium, qui in somno matri stuprum intulisse visus est, quo admonetur, futurum esse, ut orbem terrarum subigeret, per matrem enim terram quoque intelligebat, ut est apud Suetonium in eius vita. Verum Brutus huiusmodi leges quoque apud Plinium li. 25. cap. 10. Valerium Max. lib. 7. cap. 3. Ovidium lib. 1. Faistorum.

Ardea civitas.

Ardeam Rutuli habebant] Dicta est haec Latii civitas, vel ab regionis latrone, ut stipulatur Martialis:

Ardea solitio, Tethyanaeque vira petantur,

Quique [Leonae] sideris feruet acer.

Vel ab augurio avis ardea, quae altissima quaeque volando petit, quae Graeci *ἰσθαδῆς*, ut Virg. li. 7.

Quam dicitur urbem,

Aerifoneis Danae fundasse colonis,

Præcipiti delata nix, locus Ardeas quondam

Dicitur, avis ex nunc magnum manet Ardea nomen.

De hac civitate lege Strabonem, & Plinium li. 3. c. 5. & li. 35. c. 1. Meminit etiam eius Mela lib. 2. c. 4.

Ardea obsidionis causa.

Eaque ipso causa] Dionysius Tarquinium præterdisse scribit, ideo bellum ipsius motum quod Romanos exules suscepissent, & cum eis de reditu cogitantes reserant.

Aulico tu mor.

[*Suam quisque laudare*] Notabis ex hoc loco aulicorum mores & vitium, quae quam primum conveniunt, & liberis bibunt, & bene poti libenter, quo quicquid animo reconditum est, effutunt. Vnde probe Athenaeus de potatoribus disserens, huiusmodi proverbium eleganter vulgo dicit solere scribit: *ἄνθρωπος οὐκ ἔχει κλειδίον*, id est, Vinum non habere clauum. Propterea quod ebrietas nihil consulte, neque moderate vel dicat vel faciat. Obvium quoque ratio, quae clavi vice sobrios moderatur atque gubernat.

Vinum non habet clauum.

Collatia civitas.

Periculum inde Collatiam] Civitatem, quae non procul ab urbe in via Tiburtina erat, de qua Plinius li. 3. c. 5. Volaterranus li. 6. c. 1. Urbanorum commentum hodie ne murorum quidem vestigia extant.

Lanificum honestissimum apud Romanos habitum.

[*Lana inter lucubrantes ancillas*] Honestæ matronæ & matrifamilias notata dignum exemplum. Quippe apud matronas quondam lanificiû magna laudis fuit. lanamque fecisse mulierem, pudicitiae & probitatis signum erat. Quotidie inter Romanos & Sabinos iocundus ictum est, cum Romulo & Tullio convenit, ut Sabinæ ab omni opere, præterquam lanificio immunes forent, ut apud Plutarchum in problemat. legitur. Præterea Pagani, ut lanificum verecibus cordi fuisse ostenderent, sponfam nuptiarum die colum comestam, & solum cum flamine, ad virum adferre iusserunt. Quæ morem etiam hodie apud multos, & præcipue apud Iberos colit, observari quoque legitur apud Alex. ab Alex. li. 4. cap. 8. Meminit Plinius libro 29. cap. 2.

Mors honestæ.

[*Cultum quem sub veste*] Apud Romanos namque præcos laude dignum erat, in re honesta & reipub. vtili sibi ipse inferre manus. Apud Thebanos nomen, qui mortem sponte oppeteret, nulla omnino laude digna erat, quæ potius crimini dabatur, eo quæ facinore pudenda inlicitam coargueret suam, velut sui carnifex immanisque naturæ foret. Atheniensis vero cum necem

quique manu conficiisset, defuncto cadaueri manum tanquam facinorosi adhaerere, illamque diuisam à corpore inhumatam relinquebant. Huiusmodi Platonis documentum fuit, qui censuit, optimum quemque infracto timore fortunæ & calamitatum incurfus potius ferre, & nisi cum dies mortis adueniret, neminem iniussa Dei mortem sibi consciscere oportere. Quaeque magnificentius præclarisque multo videri.

[*Eni sunt esse in heret*] Tarquinio enim clausa sunt vr̄bis porta, atq; exilium illi indicitum: Eius filii & castris eieci, reliqui in Meturiam patrem secuti sunt. Seruus patris iram veritus, Gabios veluti in peculiare regnum exul abiit. Inter hæc diei, quo exactus est Tarquinius, refugium in posterum Romani nominis. Quis autem dies is fuerit, variant auctores, apud quos plura & discordantia negotia leguntur, prout annotatū est circa initium Chronologia huic nationi adiecta. & late explicat Onuphr. Paninius in comment. lib. 1. Fast. *De præfecto vr̄bis* Dionysius ab interrege comitia habita scribit, sed in eo cōmunita nulla est. Nam & ab interrege & præfectu vr̄bis simul habita sunt ea comitia, quibus primi consules creati sunt, cum iis præfuerit Lucretius Triclitus Lucretia pater, qui erat idem interrex, idem vr̄bis præfectus. Interrex, quod eum senatus habendis comitiis Bruto referente creasset; Præfectus, quod Tarquinius ad bellum proficiscens, curam vr̄bis mandauerat. Præfectum vr̄bis Romulum instituisse tradit Tacitus lib. 5. Sed præcipua ex Pisono nota, quod Præfectus vr̄bi recens continuam potestatem & insolentia potestati gratiore, mire temperauit. Namque antea præfectis domo regibus, ac ius magistratibus, ne vr̄bis sine imperio foret, in tempus deligebatur, qui ius haberet, ac iudicium moderetur. Feruntque à Romulo Dentrem Romulum, ab eo Tullio Hostio Numam Matrum ab Superbo Tarquinio Sp. Lucretium impositos. Deinde consules mandabant. At post introductū Romæ Præfectum magistratū, desit Præfectus vr̄bis fieri, nisi quod Latinarum causa, pro vr̄be conuulsi, relinquendus erat Præfectus vr̄bis, idq; religionis potestati causa, quam quod eo magistratu magnopere opus esset, de quo Gellius lib. 1. cap. 17. Ceterum Augustus bellis ciuilibus Ciliuum mecenatē equitum equitibus cunctis apud Romam atq; Italiam præposuit. Mox iterum potestatem magnitudinem populi, ac tarda legum auxilia, sumpsit & consularibus, quos adiectet seruitia &c. De Præfecto vr̄bis titulus existat in Pandectis, qui non ostendit, quod in vr̄bis Præfecti sub Imperatoribus deinde fuerit.

[*Comitia centuriata*] Quia crebro comitorum mentio cum apud Livium, tum apud quos auctores sit, ideo sciendum est, triplicia potissimum apud Romanos comitia fuisse. Curia, Centuriata & Tributa. Ex his Curia antiquissima fuerunt, quippe quibus ipse Romulus sit, eoq; tempore totus à republica per sententias Curiarum expediebatur, auctore Pomponio, ff. de orig. iur. Curia autem comitia Curia in creandis magistratibus maioribus, cum Centuriata à Seruio Tullio instituta fuissent, abolita sunt, in minoribus autem comitiis post exactos reges ad annos 60. tres circiter peranserunt. Vnde Gellius lib. 12. ait: Minoribus magistratibus magistratuum tributis comitiis, sed sententia Curia lege dari, & Tacitus lib. 11. auctor est, quæstiones sub regibus lege Curia creatas, quam legem L. Brutus reperierit, in quibus etiam a ius tribus Curia Comitia auspicio gratia in Republ. remanescunt, vt in re militari. Nam consuli absque lege Curia rem militarem attingere non licebat, vt scribit Cicero de lege Agraria contra Rullum, & Liv. in fra lib. 6. Comitia Curia, aut rem militarem continere Idemque lib. 10. clarius ostendit his verbis: Papius C. Iunium Bubulcum magistrum equitum dixit, atq; ei legem Curiam de imperio ferenti, triste omen diem dissi. Ex his constat, nomen in re militari imperium habere potuisse, nisi cui id in vr̄be Curia imperatum fuisset, cuius rei etiam Cicero auctor est, lib. 1. Epistolæ, ad Lentulum

Regi facti

Præfectus vr̄bis

Comitia Curia

Imperium

DD ; tulum

tulum & ad Q. Fratrem: Nemini autem Curiata lege imperium daturus, nisi
 cui antea veris comitiis, id est, Tribuitis vel centuriatis datus esset magistratus,
 ut tradit idem Cicero contra Rullum. Arrogationes etiam lege Curia a de-
 bant. Nam hac imperium constituebatur arrogari in arrogatum, Gellius
 lib. 5. cap. 19. Meminit eius Cicero in oratione pro domo sua ad pontifices.
 Et Appianus lib. 2. bellorum civilium scribit, C. Casarem Octavianum he-
 rum se parenti in adoptionem dedisse lege Curia. Esse autem id a populo in
 adoptione confirmari. Hoc autem genus adoptionis postea in principem trans-
 latum est, quod alioquin iure antiquo necessario per populum fiebat, la. C. de
 adoprio. §. 1. Instit. quib. mod. testam. instit. Omne enim ius populi lege Re-
 gia in Imperatorem translatum est. Hæc autem comitia superiorum classis
 remanserunt, unde & Pontifices Auguresque is intererat, ut in dicit Cicero
 de provinciis consularibus, & lib. 4. Epistolæ ad Articum, vbi de patre
 Domitii cum consulibus loquitur, quam derexit Memmius & Gellius in loco
 supra allegato. Hæc vero comitia per triginta lictores peragebantur ad spe-
 ciem atque usurpationem quandam vetustatis, auctoribus Cicero de lege
 Agraria contra Rullum, & Gellio lib. 15. cap. 27.

*Comitia
 centuriata.*

Secunda ratio comitorum Centuriata dicitur, quam excepimus Servius
 Tullius Rex, in qua sic omnia instituta ac ordinata erant, ut ex comitiis in
 potestate optimatum essent, ipsaque plebs nihil posset. Quæ enim potes-
 tate civitate & tribuum numero, ut inquit Lilius, consummatio recessum est, ab
 instituto Tullii ad servandam ordinum concordiam. Nam cum primam cen-
 turiam omnes centum & nonaginta tres essent, auctore Dionysio, prima clas-
 sis, in qua ditissimi erant, prima vocabatur ad ferendum suffragium. Habe-
 bat autem ea classis octo & nonaginta centurias. Secunda viginti, quarum
 duarum classium centurias, si consentirent, reliquis numero superabant, suffra-
 gatione suffragia nunquam ad infimam plebem perueniebant, ut & supra obse-
 sum est sub vita Servii Tullii. Postea vero, ut concordia ordinum, et dignitas,
 conservaretur, comitia hæc sic haberi consueverunt. Primum omnium ex omni
 numero centuriarum sortito prærogativa constituebatur centuria, quæ pri-
 ma in suffragium mitteretur. Deinde primæ classis centuria vocabatur, de
 secunda, quas primo vocatas centurias appellabant. Cicero Philippicæ se-
 cunda: Ecce Dolabella comitorum dies: sortito prærogativa, quæ dicitur, re-
 nuntiatur, tacet: Prima classis vocatur, renuntiatur, deinde ut alibi suffra-
 gia, tum secunda classis vocatur, quæ omnia citius sunt facta, quam dicitur
 Lilius lib. 9. Nemini dubium erat, quin Quint. Fabius omnium consensu
 destinaretur, eumque & prærogativa, & primo vocatæ omnes centurie con-
 sulum cum L. Volumnio dicebant. Post hæc autem vocabantur tribus, quas
 iure vocatas dicebant. Lilius quarto, haud inultis Patribus, P. Licinio Cal-
 purnio prærogativa tribus militum non petentem creat, moderatissime expo-
 nit in prioris magistratu virum, ceterum iam tum exæta utrisque optimeque
 deinde ex collegio eiusdem anni relictis apparebat, qui prius quam reamur
 rentur, iure vocatis tribus permissu inter regis. Pub. Licinius Calpurnius
 verba fecit. Et Cicero de lege Agraria contra Rullum: Ita que me non exo-
 ma tribus suffragiorum, sed primi illi vestri concursus: neque singule voces
 præconum, sed vna voce universus populus Romanus consulem declaravit.
 Ex his satis constat, hæc comitorum formam admixtis tribus quasi præ-
 rogativa factam. Quod etiam Alconius in Verriam secundam tellatur præ-
 rogativa (inquit) sunt tribus, quæ primæ suffragium ferunt ante iure vocatas.
 Mos enim fuerat, quo facilius in comitiis concordia seruetur, vna de
 dem candidatis comitia fieri, quorum tribus primæ prærogativa dicebantur,
 quos vellent consules fieri. Secunda iure vocatæ, quod in his frequentate pop-
 ulo, prærogativa voluntate omnia complectentur. Tribus autem iure
 vocatæ